
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 17  del  09/02/2018

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N. 13 DEL  08/02/2018 

OGGETTO:   Costruzione della palestra a servizio del plesso scolastico di Acconia di Curinga.  Liquidazione
delle spese di funzionamento della Centrale Unica di Committenza e degli incentivi art. 113 D.
Lgs. 50/2016. CUP: D47B15000490002

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati:
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014;
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del

D. Lgs. n. 165/2001;
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 31/05/2017, è stato approvato in linea tecnica il
progetto  generale  dell’intervento,  comprendente  un  primo  ed  un  secondo  lotto  funzionale,
dell’importo complessivo di € 1.200.000,00, precisando che all’epoca della delibera esisteva la co-
pertura economica esclusivamente per realizzare le opere previste nel primo stralcio, da finanziarsi
con il contributo MIUR – Edilizia  di € 800.000,00 assegnato al Comune di Curinga, finalizzato a
realizzare la nuova palestra a servizio delle attività didattiche plesso scolastico di Acconia

- che con determina n. 222 del 15/06/2017è stato approvato il progetto esecutivo del primo stralcio
funzionale dei lavori di costruzione della palestra a servizio del plesso scolastico di Acconia di Cu-
ringa, redatto dall’Ing. Aldo Cristiano da Lamezia Terme;

- che con la medesima determina n. 222/2017, al fine di affidare i lavori di cui trattasi, è stato indivi-
duato quale sistema di scelta del contraente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 inerente i lavo-
ri di importo complessivo superiore a centocinquantamila euro ed inferiore ad un milione di euro,
provvedendo ad invitare almeno quindici imprese aderenti all’avviso di preinformazione pubblicato,
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata mediante offerta di
lavorazioni migliorative;

- che con la medesima determinazione è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza di
Monte Contessa (di seguito per brevità C.U.C.) di provvedere alle procedure necessarie all’espleta-
mento della gara di appalto di cui ai lavori in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, con il crite-
rio di selezione dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del me-
desimo D.Lgs.;



- che per la composizione completa della Commissione giudicatrice in seno alla C.U.C., con determina
dell’Unione di Monte Contessa n. 35 del 26/06/2017 è stato incaricato, quale componente esterno,
l’Arch. Luigi Antonio Mercuri, dipendente di ruolo e responsabile dell’Ufficio Tecnico di Pianopoli
(CZ), tecnico di elevata professionalità ed esperienza in materia di contratti pubblici;

Dato atto:
- della regolare attività espletata dalla C.U.C. e dalla commissione giudicatrice, in base alla quale, in

data 27/06/2017, è stata proposta l’aggiudicazione dei i lavori in questione all’A.T.I. D’Auria Costru-
zioni S.r.l. (mandataria) – SI. Legno Più S.r.l. (mandante), per un importo di aggiudicazione di €
626.559,26 oltre IVA nei termini di legge;

- che in relazione all’esito positivo delle verifiche dell’assenza di cause di esclusione, la C.U.C., con
propria determinazione n. 38 del 13/09/2017 (R.G. n. 39 del 15/09/2017) ha proceduto all’aggiudica-
zione in via definitiva  a favore dell’A.T.I. D’Auria Costruzioni S.r.l. (mandataria) – SI. Legno Più
S.r.l. (mandante) e per l’importo contrattuale su specificato;

- che con Avviso pubblico prot. n. 6732 del 31/10/2017, la C.U.C. ha resa nota l’avvenuta aggiudica-
zione definitiva dei lavori all’A.T.I. D’Auria Costruzioni S.r.l. (mandataria) – SI. Legno Più S.r.l.
(mandante);

- che in data 28/11/2017 è stato stipulato contratto di appalto rep. n. 3 del 28/11/2017, registrato a La-
mezia Terme il 19/11/2017 tra il Comune di Curinga e l’A.T.I. aggiudicataria; 

- che i lavori inerenti la costruzione della palestra hanno avuto regolarmente inizio l’11 gennaio 2018;

Dato atto che occorre procedere all’avanzamento delle fasi procedurali conseguenti, anche nei confronti del -
la rendicontazione nei confronti del MIUR – Edilizia Scolastica – Settore Mutui BEI;

Considerato:
-  che allo stato attuale, essendo maturata la fase di inizio lavori, possa procedersi al pagamento delle

somme del quadro economico relative a:
1) funzionamento  della  Centrale  Unica  di  committenza,  compreso  il  compenso  al  componente

esterno della commissione;
2) incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016;

Richiamati:
- la convenzione fra il Comune di Curinga e la Centrale Unica di Committenza d Monte Contessa del

10/06/2015, ed in particolare l’art. 11, che ne stabilisce il compenso pari all’1,2% dell’importo a base
d’asta;

- l’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, inerente l’attività della commissione giudicatrice, nominata per le va-
lutazioni in merito al criterio di selezione dell’offerta economicamente vantaggiosa; 

- le linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Criteri di  scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale  obbligatorio dei componenti del-
le commissioni giudicatrici” - aggiornate al  D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Con-
siglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

- l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, inerente la costituzione di un fondo incentivante per compensare le
funzioni tecniche svolte dai dipendenti che svolgono funzioni di responsabile unico del procedimen-
to ed i loro collaboratori;

Precisato:
- che a titolo di compenso, come da nota di richiesta prot. n. 11 dl 23/11/2017, alla Centrale Unica di

Committenza d Monte Contessa, giusta convenzione del 10/06/2015, va corrisposta una somma va-
lorizzata in € 7.613,28;

- che a titolo di compenso, per l’attività svolta in seno alla commissione giudicatrice, giusta nomina
con determina C.U.C. 35 del 26/06/2017, all’Arch. Luigi Antonio Mercuri, dipendente di altra ammi-
nistrazione diversa dalla stazione appaltante, va corrisposta una somma di € 200,00, al lordo delle ri -
tenute di legge;

- che a titolo di incentivo, giusto art. 113 d. Lgs 50/2016, vadano corrisposte le seguenti somme:
a) € 1.522,65 all’ing. Pasqualino Nicotera, in qualità di R.U.P.;
b) €    507,55 al Dott. Battista Currado, in qualità di collaboratore amministrativo al R.U.P.



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.lgs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  sarà  sottoposto  al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile sul presente atto;

Dato atto  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Ritenuto, pertanto, liquidare:
a) in favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, come da

convenzione fra il  Comune di Curinga e la C.U.C. del 10/06/2015, l’importo di Euro  7.613,28,
quale rimborso per le spese di gara di cui ai lavori di “Costruzione della nuova palestra a servizio
delle attività didattiche plesso scolastico di Acconia”;

b) in favore del dipendente comunale del Comune di Pianopoli, Arch. Luigi Antonio Mercuri, mediante
accredito  alla  Tesoreria  Comunale  di  Pianopoli,  in  qualità  di  componente  della  commissione
giudicatrice, l’importo di € 200,00 al lordo delle ritenute di legge;

c) in  favore  del  dipendente  comunale,  ing.  Pasqualino  Nicotera,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’opera,
l’importo di € 1.522,65 al lordo delle ritenute di legge;

d) in favore del dipendente comunale, dott. Battista Currado, in qualità di R.U.P. dell’opera, l’importo
di € 507,55 al lordo delle ritenute di legge;

Visti:
- lo statuto dell’Ente;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti non abrogate;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

DETERMINA

per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente parte
dispositiva: 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alle liquidazioni:

a) in  favore  della  Centrale  Unica di  Committenza dell’Unione  dei  Comuni  “Monte  Contessa”,
come da convenzione fra il Comune di Curinga e la C.U.C. del 10/06/2015, l’importo di Euro
7.613,28,  quale rimborso per le spese di  gara di  cui  ai lavori  di  “Costruzione del la nuova
palestra a servizio delle attività didattiche plesso scolastico di Acconia”;

b) in  favore  del  dipendente  comunale  del  Comune  di  Pianopoli,  Arch.  Luigi  Antonio Mercuri,
mediante  accredito  alla  Tesoreria  Comunale  di  Pianopoli,  in  qualità  di  componente  della
commissione giudicatrice, l’importo di € 200,00 al lordo delle ritenute di legge;

c) in favore del dipendente comunale, ing. Pasqualino Nicotera, in qualità di R.U.P. dell’opera,
l’importo di € 1.522,65 al lordo delle ritenute di legge;

d) in  favore  del  dipendente  comunale,  dott.  Battista  Currado,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’opera,
l’importo di € 507,55 al lordo delle ritenute di legge;



2. di precisare che gli importi oggetto di liquidazione sono tutti contenuti nelle somme a disposizione
dell’Ente del quadro economico approvato con determina n. 222/2017 di approvazione del progetto
esecutivo;

3. di precisare che le somme da liquidarsi sono finanziate con contributi in capo al MIUR – Edilizia
Scolastica ;

4. di imputare la somma complessiva di € 9.843,28 (diconsi euro novemilaottocentoquarantatre/28) sul
capitolo dell’opera, distinto al n. 6390/14;

5. di trasmettere copia del presente atto:
- al Responsabile Area economico finanziaria;
- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata

Il  sottoscritto  Responsabile  dichiara  che  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  contiene  in  sé
l'espressione  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  amministrativa  ai  fini  dell'avvenuto  controllo
preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000.

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                                              f.to    Ing. Pasqualino Nicotera



                                              SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

Lì, 08/02/2018  

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                                 f.to Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  13/02/2018
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                   f.to  Giuseppe Calvieri

E’COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Curinga,        13/02/2018                                   

Il Segretario Comunale
    Dott.ssa Maria Grazia Crapella


	R.G. n. 17 del 09/02/2018
	AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA
	IL RESPONSABILE DELL’AREA


